
D.R.A.  n. 9

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

Dipartimento regionale dell'Urbanistica

Il Dirigente Responsabile  Area 1

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e, in particolare, l’articolo 11;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 e, in particolare, l’articolo 20;

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, in particolare, l’articolo 91;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 601 del 19 dicembre 2022, di approvazione disegno di legge:

"Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  106  dell'1  marzo  2023,  avente  per  oggetto  "Bilancio  di

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”. Decreto legislativo 23 giugno 2011. n.

118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";.

VISTO il D.P.Reg. n. 446 del 13 febbraio 2023 con il quale all'Arch. Calogero Beringheli, è stato  conferito

l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Urbanistica  dell’Assessorato

Regionale Territorio e dell’Ambiente, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.  95

del 10 febbraio 2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 108 del 10 marzo 2022 “Schema di decreto presidenziale

recante:  Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n.19/2008. Rimodulazione degli  assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n.3.

VISTO il  D.P.Reg. n.9 del 05 aprile 2022,  con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del

Titolo II della L.R. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai

sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n.3;

VISTO  il  D.D.G. n. 239 del 28 giugno 2022, con il quale è stato approvato il nuovo “organigramma” del
Dipartimento dell'Urbanistica;



VISTO il D.D.G. n. 374 del 07/12/2022 con il quale il Dirigente Generale dell'Urbanistica è stato conferito

l'Arch.  Giovanni  Laudani  l'incarico  di    Dirigente  Responsabile  dell'Area  1  "Direzione  e

Coordinamento” del Dipartimento dell'Urbanistica;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii;

VISTA  la  Legge  Regionale   8  febbraio  2007  n.2,  art.49,  comma 3,  recante  disposizioni  in  materia  di
pagamento di oneri e diritti relativi all’attività dell’ufficio del Dipartimento Regionale Urbanistica, con
la  quale  si  stabilisce  che  ai  fini  della  cessione  in  uso  di  materiale  cartografico,  telegrafico  e
topografico, l’Assessore regionale per il territorio e l’ambiente, su proposta del Dirigente Generale
del dipartimento regionale l’urbanistica, determina, con apposito decreto, le quote e le modalità di
versamento dei diritti di cui al suddetto comma.

VISTO  il D.A.n.209/Gab. del 03/11/2011, con il quale sono approvate le modalità e la quantificazione dei
diritti  previsti  per  la  cessione in  uso  in  favore  di  privati,  di  materiale  cartografico,  telematico  e
topografico della Dipartimento Regionale Urbanistica, in applicazione dell’art. 49, comma 3, della
L.R. 8 febbraio 2011 n.2. 

RITENUTO  di  verificare  i  risultati  pervenuti  con quanto  riportato  sui  modelli  43   TES –  Riepilogo  dei
versamenti affluiti presso gli Uffici Provinciali di Cassa Regionale, distinti per città metropolitane e
liberi consorzi, relativi al periodo 01/10/2023 – 31/12/2023;

DATO ATTO   che le quietanze di versamento così come sopra verificate, suddivise per  città metropolitane e
liberi consorzi, relative alle entrate al  Capo 22 cap.  1767 delle somme da accertare per il periodo
01/10/2023 - 31/12/2023 dell’esercizio finanziario 2023 risultano essere:

Capitolo 1767    Libero Consorzio di Agrigento -  Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,   

Provincia   Anno    Quietanza     Data Emissione    Importo                Versante                         Causale

    510         2023          22810             21/11/2023         € 40,00             Cusumano Santo              Rilascio copia cartografia  

    510         2023          24630             14/12/2023         € 80,00           Campione Antonella           Rilascio copia cartografia  

                                                                      Totale    € 120,00  

 Capitolo  1767   Libero  Consorzio  di  Caltanissetta -  Diritti  di  ricerca  e  di  visura  dei  documenti

dell’Amministrazione regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

Provincia   Anno    Quietanza     Data Emissione    Importo                Versante                         Causale

  Nessuna quietanza in entrata                                                                    

Capitolo 1767   Città Metropolitana di Catania - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

Provincia   Anno    Quietanza     Data Emissione    Importo                Versante                         Causale

    512         2023         27965           11/10/2023           € 20,00          Vecchio Sarino Salvatore             Rilascio copia cartografia  

    512         2023         27986           11/10/2023         € 150,00          La Spina Antonio M. G.              Rilascio copia cartografia  

    512         2023         34563           14/12/2023           € 40,00          Crosa Marco                             Rilascio copia cartografia  

                                                                    Totale      € 210,00  

Capitolo  1767  Libero Consorzio   di   Enna -  Diritti  di  ricerca e  di  visura  dei  documenti  dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

2



Provincia   Anno    Quietanza     Data Emissione       Importo                Versante                      Causale

    Nessuna quietanza in entrata     

Capitolo 1767  Città Metropolitana di Messina - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

Provincia   Anno    Quietanza     Data Emissione       Importo            Versante                         Causale

    514         2023        29448             21/11/2023             €  40,00         Pagano Giovanni             Rilascio copia cartografia

    514         2023        31501             14/12/2023             €  20,00         Danzi Anna Cardaciotto         Rilascio copia cartografia

    514         2023        31505             14/12/2023             €  80,00         Bonarrigo Giuseppe        Rilascio copia cartografia

    514         2023       31723             14/12/2023             €  40,00         Bonarrigo Giuseppe        Rilascio copia cartografia     

                                                                       Totale      € 180,00

Capitolo 1767   Città Metropolitana di Palermo -  Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

  Provincia   Anno    Quietanza     Data Emissione       Importo            Versante                         Causale

      515         2023        143252             11/10/2023           € 20,00           La Rosa Angelo            Rilascio copia cartografia

      515         2023        143542             11/10/2023           € 40,00            Carmela Zanca             Rilascio copia cartografia

      515        2023         143866             11/10/2023           € 40,00           Sanfilippo Fabio          Rilascio copia cartografia      

      515         2023        147271             11/10/2023            € 20,00         Guglielmino F.sco        Rilascio copia cartografia

      515         2023        147273             11/10/2023           € 20,00          Barbera Giuseppa         Rilascio copia cartografia

      515         2023        149775             11/10/2023           € 40,00          S.A.S. TD Srl               Rilascio copia cartografia

      515         2023        149856             11/10/2023         € 120,00          S.A.S. TD Srl               Rilascio copia cartografia

       515         2023        166768             21/11/2023          € 20,00         Circ. Velico Sferracavollo     Rilascio copia cartografia

      515         2023        166774             21/11/2023          € 20,00         Di Giovanni Giuseppe         Rilascio copia cartografia

       515         2023        167471            21/11/2023          € 20,00         Carollo Giuseppe          Rilascio copia cartografia 

      515         2023        169534            21/11/2023          € 20,00          La Mantia Ruggero      Rilascio copia cartografia

      515         2023        170448            21/11/2023          € 40,00           Cacopardi Marco         Rilascio copia cartografia

      515         2023        172778            21/11/2023        € 400,00        Studio Geol. Tricobite   Rilascio copia cartografia

      515         2023        176388            21/11/2023        € 120,00             S.A.S. TD Srl             Rilascio copia cartografia

      515         2023        176444            21/11/2023         € 40,00              S.A.S. TD Srl             Rilascio copia cartografia

      515         2023        176526            21/11/2023         € 80,00              S.A.S. TD Srl            Rilascio copia cartografia

      515         2023        177049            21/11/2023         € 80,00             S.A.S. TD Srl             Rilascio copia cartografia    

      515         2023        177121            21/11/2023         € 80,00             S.A.S. TD Srl             Rilascio copia cartografia         

3



      515         2023        177160            21/11/2023              € 40,00             S.A.S. TD Srl             Rilascio copia cartografia

      515         2023       177249              21/11/2023          € 120,00             S.A.S. TD Srl             Rilascio copia cartografia

      515         2023       177602              21/11/2023            € 20,00        Cavataio Agostino          Rilascio copia cartografia

      515         2023       187840              14/12/2023            € 20,00             Noceri Alberto           Rilascio copia cartografia

      515         2023       189114              14/12/2023            € 20,00          Canzone Valeria           Rilascio copia cartografia

      515         2023       191855              14/12/2023       € 1.800,00                In Situ Srl                Rilascio copia cartografia

      515         2023       194387              14/12/2023            € 20,00          Aluina Antonella           Rilascio copia cartografia

      515         2023       196907              14/12/2023          € 120,00             S.A.S. TD Srl             Rilascio copia cartografia

      515         2023       196988              14/12/2023          € 160,00              S.A.S. TD Srl            Rilascio copia cartografia

      515         2023       197033              14/12/2023            € 40,00              S.A.S. TD Srl            Rilascio copia cartografia

      515         2023       197046              14/12/2023            € 40,00              S.A.S. TD Srl             Rilascio copia cartografia

      515         2023       197598              14/12/2023            € 60,00           Napoli Salvatore          Rilascio copia cartografia 

                                                                          Totale   € 3.680,00

Capitolo 1767   Libero Consorzio di Ragusa - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

 Provincia      Anno    Quietanza        Data Emissione          Importo            Versante                                   Causale

      Nessuna quietanza in entrata

Capitolo 1767    Libero Consorzio di Siracusa - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi.  

Provincia   Anno    Quietanza     Data Emissione    Importo                   Versante                         Causale

      Nessuna quietanza di entrata

Capitolo 1767    Libero Consorzio di Trapani - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

 Provincia      Anno    Quietanza        Data Emissione          Importo              Versante                 Causale

      518         2023          22973              14/12/2023                  € 80,00            Milazzo Vincenzo          Rilascio copia cartografia

      518         2023          23330              14/12/2023                  € 20,00             Di Natale Michele          Rilascio copia cartografia

                                                                                 Totale      € 100,00 

RITENUTO  di dovere procedere, per il periodo esercizio finanziario  2023, all’accertamento, riscossione e
versamento delle entrate derivanti dal versamento diretto nelle casse regionali al Capo 22 Capitolo
1767 per un totale complessivo di € 4.290,00, suddivise per città metropolitane e per liberi consorzi.

                                                                                 DECRETA 

ART. 1 Sono accertate, riscosse e versate, per il capo 22 e il capitolo di entrata 1767  dell’esercizio finanzia-

rio 2023, la somma complessiva di competenza di € 4.290,00 , come appresso riportate distinte per
città metropolitane e liberi consorzi:

4



                                                                                                                   

Capitolo 1767      Codice Siope  E.3.01.02.01.033

                       Libero Consorzio di Agrigento – Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

                               € 120,00;

Capitolo 1767      Codice Siope  E.3.01.02.01.033                               

                        Libero Consorzio di Caltanissetta  – Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

                                € 0,00,

Capitolo 1767      Codice Siope  E.3.01.02.01.033  

                       Città Metropolitana di Catania - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

                                € 210,00,

 Capitolo 1767      Codice Siope  E.3.01.02.01.033                              

                               Libero  Consorzio di   Enna - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

                               € 0,00;

Capitolo 1767      Codice Siope  E.3.01.02.01.033 

                      Città Metropolitana di Messina – Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

                            € 180,00;

Capitolo 1767      Codice Siope  E.3.01.02.01.033                     

                         Città Metropolitana di Palermo – Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,                            

                                € 3.680,00;

Capitolo 1767      Codice Siope  E.3.01.02.01.033  

                               Libero Consorzio di Ragusa - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,  

                              € 0,00;

Capitolo 1767    Codice Siope  E.3.01.02.01.033  

                             Libero Consorzio di Siracusa - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,        

                                € 0,00;

5



Capitolo 1767      Codice Siope  E.3.01.02.01.033 

                                Libero Consorzio di Trapani - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,         

                                € 100,00.

ART.2  Il  presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68,

comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii.;  il  presente provvedimento sarà trasmesso alla

Ragioneria Centrale dell’Assessorato al Territorio e dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art.

9 della l.r. n. 9/2021. 

Palermo lì,  24/01/2024         

                                                                              Il Dirigente Responsabile Area 1  

                                                                                     Arch. Giovanni Laudani                      

6


		2024-01-24T13:39:36+0000
	GIOVANNI LAUDANI




